
 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 28 de novembro de 2024 

ÍNDICE 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 02 

CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................................ 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 2 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

712/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 213/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

TOTEM RECORDS PRODUCOES ART. E ED. MUSICAIS LTDA 

CNPJ nº 02.927.518/0001-09 

VALOR  R$ 15.400,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de catalogo impresso fotos das obras de arte do Museu Municipal Dr. “João 

Baptista Gomes Ferraz” na cidade de Socorro/SP.  

MODO DE ENTREGA 
A entrega deverá ser até dia 30 de novembro de 2024, de forma integral e em parcela 

única. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Departamento de Cultura 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

13.392.0016.2022 - Manutenção Depto de Cultura 

 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Departamento de Cultura 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

13.392.0016.2022 - Manutenção Depto de Cultura 

 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Departamento de Cultura 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

13.392.0016.2215 - Gestão dos Eventos Oficiais 

 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Departamento de Cultura 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

13.392.0016.2215 - Gestão dos Eventos Oficiais 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 28 de novembro de 2024. 

 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 3 

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a 

todos os interessados que se encontram abertos os seguintes processos: 
 

PROCESSO Nº 082/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Contratação 

de empresa especializada para a prestação de serviços de locação de caminhão prancha, conforme especificação constante no 

Anexo I - Termo de Referência. Tipo: MENOR PREÇO UNITÁRIO (MENSAL). Envio das Propostas iniciais e documentos de 

habilitação: De 28/11/2024 às 17h à 13/12/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 13/12/2024, às 9h10m. 

 

PROCESSO Nº 083/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Contratação 

de empresa para fornecimento FOSSAS SÉPTICAS BIODIGESTORAS 750L COM LEITO DE SECAGEM, cuja contratação será 

financiada pela Prefeitura Municipal de Socorro, através do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural (COMDER), em 

conformidade com as especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência. Tipo: MENOR PREÇO UNITÁRIO. Envio das 

Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 28/11/2024 às 17h à 11/12/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão 

Pública: 11/12/2024, às 9h10m. 

 

PROCESSO Nº 084/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2024 (MODO DE DISPUTA 

ABERTA). Objeto: Registro de preços para aquisição de cestas básicas, para doação as famílias carentes, atendendo os Programas 

Sociais, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital. Licitação Diferenciada: Item com Ampla 

Participação e Item Com Cota Reservada. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas iniciais e documentos de 

habilitação: De 28/11/2024 às 17h à 16/12/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 16/12/2024, às 9h10m. 

 

(Republicação, devido retificação do edital) 

PROCESSO Nº 066/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2024 (MODO DE DISPUTA 

ABERTA). Objeto: Registro de preços para aquisição de TUBOS DE CONCRETO, conforme especificações constantes no Anexo 

I – Termo de Referência do Edital. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação: 

De 28/11/2024 às 17h à 12/12/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 12/12/2024, às 9h10m. 

 

Os Editais completos e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 

http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, 

exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que haja expediente 

na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 27 de novembro de 2024. 

 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 4 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 5 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 6 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 7 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 8 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 9 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 10 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 11 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 12 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 13 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 14 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 15 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 16 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 17 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 18 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 19 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 20 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 21 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 22 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
 

EDITAL 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR AIRTON BENEDITO 

DOMINGUES DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 61, II, “A”, do Regimento Interno desta Casa, 

convoca os senhores Vereadores  do Legislativo Municipal para a 21.ª Sessão Ordinária da 4.ª Sessão Legislativa desta 

Legislatura, a se realizar no dia 02 de dezembro de 2024, segunda-feira, a partir das 20h. A pauta completa desta sessão será 

disponibilizada em https://sapl.socorro.sp.leg.br/sessao/pauta-sessao/91/, em SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 

no site da Câmara, com antecedência de 24 horas e a pauta da Ordem do Dia desta sessão será constituída das seguintes 

matérias:  

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 81/2024 dos Vereadores Airton Benedito Domingues de Souza e Osvaldo Brolezi: institui o 

Auxílio Uniforme da Guarda Civil Municipal da Estância de Socorro e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 93/2024 dos Vereadores Thiago Bittencourt Balderi e Airton Benedito Domingues de 

Souza: dispõe sobre a redução da jornada de trabalho para funcionários públicos municipais que sejam pais ou responsáveis 

por crianças portadoras de Transtorno do Espectro Autista (TEA concede isenção de IPTU para pessoas com TEA 

(Transtorno do Espectro Autista), e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 135/2024 do Vereador Marco Antonio Zanesco: institui o Programa Municipal Heróis do Coração, 

voltado para a prevenção de doenças cardiovasculares, e dá outras providências; 

Projeto de Lei nº 165/2024 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como 

Travessa XV de Maio; 

Projeto de Lei n.º 166/2024 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro como Travessa Vieira; 

Projeto de Lei n.º 167/2024 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Estrada Municipal José 

Gasperi; 

Projeto de Lei n.º 168/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como 

Travessa Sanhaço; 

Projeto de Lei n.º 169/2024 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Travessa João Gomes de 

Moraes Neto; 

Projeto de Lei n.º 170/2024 dos Vereadores Airton Benedito Domingues de Souza e Lauro Aparecido de 

Toledo: altera art. 1.º e Anexo Único da Lei Municipal n.º 4.371 de 09-09-2021; 

Projeto de Lei n.º 171/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro como Travessa Maria 

Aparecida Gasperi Cozer; 

Projeto de Lei n.º 172/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: denomina próprio público como Praça 

Ozório Dionísio Ferreira; 

Projeto de Lei n.º 173/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: denomina logradouro como Travessa Luiza 

Arioli de Faria; 

Projeto de Lei n.º 175/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro como Travessa da Paz; 

Projeto de Lei n.º 177/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: denomina logradouro como Rua Camilo 

Mendes; 

Projeto de Lei n.º 179/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: dispõe sobre a instituição do Projeto "Rua 

Viva" no âmbito do município de Socorro/SP; 

Projeto de Lei n.º 180/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: dispõe sobre a criação do Projeto "Cultura 

para Todos" no âmbito do município de Socorro/SP. 

Em única discussão e votação 

Emenda n.º 25 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi ao Projeto de Lei n.º 159/2024: insere dispositivos no art. 

3.º do Projeto de Lei n.º 159/2024; 

Emenda n.º 26 ao Projeto de Lei n.º 159/2024, de autoria dos Vereadores Aírton Benedito Domingues de 

Souza e Tiago de Faria, que aumenta em R$ 50.000,00 a ação “Contribuição ao Conselho Municipal de Turismo – 

COMTUR; 

Emenda n.º 27 ao Projeto de Lei n.º 159/2024, de autoria dos Vereadores Aírton Benedito Domingues de 

Souza e Tiago de Faria, que aumenta em R$ 50.000,00 a ação “Contribuição ao Conselho Municipal de Políticas Culturais 

– COMUPC; 

Emenda n.º 28 ao Projeto de Lei n.º 159/2024, de autoria do Vereador Willhams Pereira de Morais, que 

aumenta em R$ 90.000,00 a verba para a Clínica Veterinária Municipal; 

Emenda n.º 29 ao Projeto de Lei n.º 159/2024, de autoria do Vereador Willhams Pereira de Morais, que 

aumenta em R$ 100.000,00 a verba para o Fundo de Pavimentação Municipal; 

Emenda n.º 30 ao Projeto de Lei n.º 159/2024, de autoria do Vereador Willhams Pereira de Morais, que 

aumenta em R$ 150.000,00 a verba para o Fundo de Pavimentação Municipal; 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 23 

Emenda n.º 31 ao Projeto de Lei n.º 57/2024, de autoria do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, que “insere 

no art.  2.º do Projeto de Lei n.º 57/2024, que concede isenção de IPTU para pessoas com TEA (Transtorno do Espectro 

Autista), e dá outras providências, o inciso VII, conforme especifica”; 

Emenda n.º 32 ao Projeto de Lei n.º 91/2024, de autoria da Comissão de Justiça e Redação, que “altera a redação 

do artigo 5º do Projeto de Lei nº 91/2024, que dispõe sobre a implantação de bicicletários em escolas públicas e privadas de 

Socorro”. Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores. Encaminhe-se à Ordem do Dia para 

discussão e votação.  

Emenda n.º 33 ao Projeto de Lei n.º 159/2024, de autoria do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza, 

que altera o § 2º do Artigo 2º, Item I – Classificação Institucional, que passa a ser o seguinte: I - CLASSIFICAÇÃO 

INSTITUCIONAL; 

Emenda Impositiva n.º 01 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza ao Projeto de Lei n.º 159/2024: 

destina recursos para CAAD, NEFTAI, Lar Dom Bosco, Asilo José Franco Craveiro, APAE de Socorro e para o 

monitoramento de estradas rurais; 

Emenda Impositiva n.º 02 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina 

recursos para a CORENOVA e para o tratamento fora de domicílio - TFD; 

Emenda Impositiva n.º 03 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina 

recursos para as entidades NEFTAI, Asilo José Franco Craveiro e APAE de Socorro, para a realização de exames de 

endoscopia e colonoscopia, para a iluminação da Rua Anselmo Oliani e da Rua Rita Leite de Pádua – no Bairro Rio do Peixe, e 

revitalização da Praça do Cruzeiro e do Espaço Esportivo Abel de Bovi Filho, no Bairro Vila Nova; 

Emenda Impositiva n.º 04 do Vereador Marcelo José de Faria ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina recursos 

para as entidades Asilo José Franco Craveiro, Lar Dom Bosco e APAE de Socorro, para a aquisição de um mamógrafo e para 

o monitoramento de estradas rurais; 

Emenda Impositiva n.º 05 do Vereador Marco Antônio Zanesco ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina recursos 

para as entidades Santa Casa de Misericórdia de Socorro, CAAD, Neftai, Asilo José Franco Craveiro, Lar Dom Bosco, 

Conselho Municipal de Saúde, e para a realização de exames de teste ergométrico, Holter 24h, MAPA e  para a aquisição de 

aparelho de ultrassonografia; 

Emenda Impositiva n.º 06 do Vereador Osvaldo Brolezi ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina recursos para as 

entidades CAPS, Asilo José Franco Craveiro, Lar Dom Bosco, APAE de Socorro e para o monitoramento de estradas rurais; 

Emenda Impositiva n.º 07 do Vereador Tiago de Faria ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina recursos para a 

Santa Casa de Misericórdia de Socorro, para aquisição de aparelho de ultrassonografia,  Neftai, para custeio do Conselho 

Municipal de Turismo de Socorro – COMTUR e do Conselho Municipal de Políticas Culturais – COMUPC, para aquisição de 

uniformes para Banda Santa Cecília, para aquisição de uniformes para a Congada de São Benedito e do Divino Espírito Santo, 

para a APAE de Socorro e para o custeio do Instituto Cultura e Arte – ICA; 

Emenda Impositiva n.º 08 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina 

recursos para as entidades Asilo José Franco Craveiro, Lar Dom Bosco, Neftai, APAE de Socorro e para o monitoramento de 

estradas rurais; 

Emenda Impositiva n.º 09 do Vereador Willhams Pereira de Morais ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina 

recursos para o custeio de Próteses Dentárias, para o Asfaltamento da Rua Antônio Bueno Córdoba Junior no bairro do 

Sertãozinho, para o Asfaltamento do Morro na Estrada Municipal Angelina Aparecida de M. Maciel no bairro da Lagoa, para o 

custeio do Grupo de Enfrentamento à Violência Doméstica-GEVID e para o custeio de equipamentos e material permanente 

do canil municipal. 

Projeto de Decreto Legislativo n.º 12/2024 de autoria dos vereadores da Câmara Municipal: dispõe sobre a 

concessão de honraria. 

Em primeira discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 168/2023, de autoria do Vereador Tiago de Faria: dispõe sobre incentivo fiscal para a realização 

de projetos culturais, no âmbito do Município de Socorro; 

Projeto de Lei nº 159/2024 do senhor Prefeito: estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Socorro para o 

Exercício de 2025; 

Projeto de Lei n.º 178/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: altera art. 1.º e Anexo Único da 

Lei Municipal n.º 4.372 de 09-09-2021; 

Projeto de Lei n.º 181/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como 

Travessa Maria Aparecida Nicoletti de Moraes; 

Projeto de Lei n.º 182/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como 

Travessa Antônia Aparecida Gomes de Moraes; 

Projeto de Lei n.º 183/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como 

Travessa José Celestino Carlevatto.  

Câmara Municipal de Socorro, 27 de novembro de 2024 

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA – Presidente 

 

TRIBUNA LIVRE 

Inscrição: Sonia Regina Pereira Pinto 

Assunto: Portaria 55/99 do Ministério da Saúde – TFD (Tratamento Fora do domicílio) 

 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 



 

 

ANO XVIII | Nº 1047 | 28/11/2024 | Página 24 

11ª Extraordinária da 4ª Sessão Legislativa da 35ª Legislatura, a se realizar no dia 02 de dezembro de 2024, ao término da 

Sessão Anterior 

Pauta da Ordem do Dia 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei nº 159/2024 do senhor Prefeito: estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Socorro para o 

Exercício de 2025; 

Projeto de Lei n.º 168/2023, de autoria do Vereador Tiago de Faria: dispõe sobre incentivo fiscal para a realização 

de projetos culturais, no âmbito do Município de Socorro; 

Projeto de Lei n.º 178/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: altera art. 1.º e Anexo Único da 

Lei Municipal n.º 4.372 de 09-09-2021; 

Projeto de Lei n.º 181/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como 

Travessa Maria Aparecida Nicoletti de Moraes; 

Projeto de Lei n.º 182/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como 

Travessa Antônia Aparecida Gomes de Moraes; 

Projeto de Lei n.º 183/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como 

Travessa José Celestino Carlevatto.  

 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que as próximas SessõesCamarárias, que se 

realizarão no dia 02 de dezembro de 2024, segunda-feira, a partir das 20h, serão transmitidas ao vivo pela internet, pela Rádio 

Socorro e via internet através dos canais da Câmara Municipal no facebook (https://www.facebook.com/camarasocorro) e no 

Youtube   (https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro)   

Airton Benedito Domingues de Souza– Presidente da Câmara 

 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, 

informa que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a 

sexta-feira. 

 
 

CONVITE 

O Presidente da Câmara Municipal da Estância de Socorro convida a todos para a Sessão Solene de Outorga do Diploma 

Pedro Aparicio de Marco Pinto (Pepe) e da Medalha Marcio Tadeu Rigoletto Cecília, a se realizar no dia 05 de dezembro de 

2024, às 19h30, na Sala de Sessões da Câmara Municipal. 

Na solenidade serão concedidos Diplomas Pedro Aparício de Marco Pinto (Pepe) aos Melhores do Esporte do Ano. 

A Medalha Marcio Tadeu Rigoletto Cecília será concedida aos educadores físicos que se destacaram em 2024. 

Airton Benedito Domingues de Souza – Presidente da Câmara Municipal 

 

 

https://www.facebook.com/camarasocorro
https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro

		2024-11-28T16:53:47-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




